fieri necesse est, multo plura dixisse, quam dixisset, putaretur. 3 Ego  
 15 autem si omnia, quae dicenda sunt, libere dixero, nequaquam tamen  
 similiter oratio mea exire atque in volgus emanare poterit. Deinde  
 quod ceterorum neque dictum obscurum potest esse propter  
 nobilitatem et amplitudinem neque temere dicto concedi propter  
 aetatem et prudentiam. Ego si quid liberius dixero, vel occultum esse,  
 20 propterea quod nondum ad rem publicam accessi, vel ignosci  
 adulescentiae poterit; tametsi non modo ignoscendi ratio, verum etiam  
 cognoscendi consuetudo iam de civitate sublata est. 4 Accedit illa  
 quoque causa, quod a ceteris forsitan ita petitum sit, ut dicerent, ut  
 utrumvis salvo officio se facere posse arbitrarentur; a me autem ii  
 25 contenderunt, qui apud me et amicitia et beneficiis et dignitate  
 plurimum possunt, quorum ego nec benivolentiam erga me ignorare  
 nec auctoritatem aspernari nec voluntatem neglegere debebam.

II 5 His de causis ego huic causae patronus exstiti non electus unus,  
 qui maximo ingenio, sed relictus ex omnibus, qui minimo periculo  
 possem dicere, neque uti satis firmo praesidio defensus Sex. Roscius,  
 verum uti ne omnino desertus esset.

5 Forsitan quaeratis, qui iste terror sit et quae tanta formido, quae tot  
 ac talis viros impediatur, quominus pro capite et fortunis alterius, quem  
 ad modum consuerunt, causam velint dicere. Quod adhuc vos ignorare  
 non mirum est, propterea quod consulto ab accusatoribus eius rei,  
 quae conflavit hoc iudicium, mentio facta non est. 6 Quae res ea est?

---

14 *quam dixisset*: voeg vóór dixisset in: werkelijk.

15 *si*: = etiamsi.

16 *exire*: bekend worden.

18 *concedi*: = ignosci.

20 *nondum ad rem publicam accessi*: Cicero bekleedde eerst in 75 de quaestuur, het  
 eerste ambt; *accedere ad rem publicam*, de politieke loopbaan betreden.

21 *ignoscendi ratio*: = het vergeven; *cognoscendi consuetudo* = het gerechtelijk  
 onderzoeken.

23 *ita petitum sit ut dicerent ut*: het eerste ut hangt af van petitum sit, het tweede van  
 ita; *ut dicerent* (sc. causam).

24 *utrumvis*: sc. vel dicere vel tacere.

*salvo officio*: zonder hun plicht te verzaken.

25 *contenderunt*: = petiverunt. Cicero doelt op P. Scipio, M. Metellus (§ 77) en  
 speciaal op M. Messalla (§ 149).

26 *ignorare*: h.l. = over het hoofd zien.

27 *debebam*: mocht.

II 1 *his... causis*:- (oorzaken)... *causae* (proces), herhaling van hetzelfde woord in  
 verschillende betekenissen heet πλοκή = traductio.

*huic causae patronus exstiti*: ik ben als pleiter in deze zaak opgetreden.

*unus*: = praeter ceteros.

4 *uti ne*: voor ne.

6 *pro capite et fortunis*: voor lijf en goed.

7 *causam velint dicere*: wordt gezegd van de advocaat (= pleiten) maar ook van de  
 beschuldigde (= aangeklaagd zijn, zich verdedigen).

---

Bona patris huiusce Sex. Rosci, quae sunt sexagiens, quae de viro 10  
clarissimo et fortissimo, L. Sulla, quem honoris causa nomino, duobus  
milibus nummum sese dicit emisse adulescens vel potentissimus hoc  
tempore nostrae civitatis, L. Cornelius Chrysogonus. Is a vobis,  
iudices, hoc postulat, ut, quoniam in alie-nam pecuniam tam plenam  
atque praeclaram nullo iure invaserit, quoniamque ei pecuniae vita 15  
Sex. Rosci obstare atque officere videatu, deleatis ex animo suo suspi-  
cionem omnem metumque tollatis; sese hoc incolumi non arbitratur  
huius innocentis patrimonium tam amplum et copiosum posse obti-  
nere, damnato et eiecto sperat se posse, quod adeptus est per scelus, id  
per luxuriam effundere atque consumere. Hunc sibi ex animo 20  
scrupulum, qui se dies noctesque stimulat ac pungit, ut evellatis,  
postulat, ut ad hanc suam praedam tam nefariam adiutores vos  
profiteamini. 7 Si vobis aequa et honesta postulatio videtur, iudices,  
ego contra brevem postulationem adfero et, quo modo mihi persuadeo,  
aliquanto aequiorem. 25

Primum a Chrysogono peto, ut pecunia fortunisque nostris III  
contentus sit, sanguinem et vitam ne petat; deinde a vobis, iudices, ut

- 
- 10 *huiusce*: van mijn cliënt.  
*quae sunt*: die waard zijn (met ablat. pretii), cf. Verr. III, 193 *ternis denariis tritici modium fuisse*.  
*sexagiens*: sc. centenis milibus sestertium, 6 miljoen sestertien. Plutarchus in Vita Ciceronis (3) zegt, dat de waarde der landerijen 250 talenten bedroeg, wat ongeveer op hetzelfde neerkomt.
- 11 *honoris causa*: (het tegenovergestelde: contumeliae causa), wordt gebruikt bij de vermelding van hoogstaande personen, van wie men niet weet of ze genoemd wenssen te worden.
- 12 *nummum*: = sestertium.  
*vel potentissimus*: misschien wel de machtigste.
- 14 *pecuniam*: = universitatem rei familiaris. Schol.
- 15 *pecuniae*: h.l. genot van het vermogen; *obstare atque officere*, hinderend in de weg staan.
- 17 *hoc incolumi*: men verwacht: huius incolumis; hoc incolumi is hier echter gebruikt als tegenstelling tegenover het volgende damnato et eiecto.
- 19 *damnato*: sc. hoc, hiervoor in te lassen: maar.  
*eiecto*: sommigen menen, dat dit woord hier niet op zijn plaats is, daar de culleus de straf voor de parricida was; men moet waarschijnlijk de uitdrukking damnato et eiecto in haar geheel als een jurid. formule beschouwen, niet woordelijk op te vatten; Cicero wil alleen de damnatio tegenover de incolumitas stellen.
- 20 *effundere atque consumere*: doorbrengen en verbrassen.
- 21 *scrupulum*: (verkleinwoord van scrupus) spits steentje (in een schoen).  
*qui se dies noctesque stimulat ac pungit*: het gebruik van *se* in plaats van *eum* komt in de Romeinse omgangs- en volkstaal herhaaldelijk voor, cf. Sall. Bellum Inгурth. 61. 1 in eis urbibus quae ad *se* defecerant, praesidia imponit.
- 21 – 22 *ut evellatis postulat ut*: het eerste ut gebr. om het doel van postulat aan te duiden; de zin met het tweede ut bevat de inhoud van de eis.
- III 1 – 2 *peto ut pecunia fortunisque nostris contentus sit sanguinem et vitam ne petat*: cf. 2.1
-

audacium sceleri resistatis, innocentium calamitatem levetis et in  
 causa Sex. Rosci periculum, quod in omnes intenditur, propulsetis. 8  
 5 Quodsi aut causa criminis aut facti suspicio aut quaelibet denique vel  
 minima res reperietur, quam ob rem videantur illi non nihil tamen in  
 deferendo nomine secuti, postremo si praeter eam praedam, quam  
 dixi, quicquam aliud causae inveneritis, non recusamus, quin illorum  
 libidini Sex. Rosci vita dedatur. Sin aliud agitur nihil, nisi ut iis ne  
 10 quid desit, quibus satis nihil est, si hoc solum hoc tempore pugnatur,  
 ut ad illam opimam praeclaramque praedam damnatio Sex. Rosci  
 velut cumulus accedat, nonne cum multa indigna, tum vel hoc indig-  
 nissimum est, vos idoneos habitos, per quorum sententias iusque  
 iurandum id assequantur, quod antea ipsi scelere et ferro adsequi  
 15 consuerant? qui ex civitate in senatum propter dignitatem, ex senatu in  
 hoc consilium delecti estis propter severitatem, ab his hoc postulare  
 homines sicarios atque gladiatores, non modo ut supplicia vitent, quae  
 a vobis pro maleficiis suis metuere atque horrere debent, verum etiam  
 ut spoliis ex hoc iudicio ornati auctique discedant?

- 
- 3 – 4 *resistatis innocentium calamitatem levetis et in causa Sex Rosci periculum quod in omnes intenditur propulsetis*: ὁμοιοτέλευτα (similiter cadens).
- 5 *criminis*: h.l. beschuldiging.
- 6 – 7 *non nihil tamen in deferendo nomine secuti*: *tamen* — saltem; *sequi*, jur. uitdrukking ge-bruikt voor een spoor, waardoor men zich laat leiden.
- 6 – 7 *in deferendo nomine*: = in accusando. Bij een aanklacht voor de quaestiones perpetuae onderscheidt men de volgende handelingen: 1° *postulatio*, het verzoek om zijn aanklacht te mogen indienen; zijn er meer aanklagers, dan beslist een rechtbank, door de magistraat samengesteld, van wie de hoofd-aanklacht zal uitgaan (*divinatio*); 2° *nonimis delatio*, de gerechtelijke aanklacht; 3° *nominis receptio*, het op de rol brengen van de zaak door de praetor (nomen recipere).
- 7 *postremo*: kortom.
- 9 *ut iis ne*: ut ne = ne.
- 10 *si hoc solum hoc tempore pugnatur*: = si id h.t. agitur.
- 13 *idoneos*: voor goed genoeg.
- 13 – 14 *sententias iusque iurandum*: ἐν δὲ δύοϊν, uitspraak onder ede. De rechters waren in de curiae ingedeeld; aan ieder van deze werd een bepaalde quaestio aangewezen. Voor ieder proces werd door sortitio een college uitgekozen (consilium); voordat de rechters hun functie aanvaardden, legden zij een eed af.
- 15 *in senatum*: Sulla vulde de senaat met 300 leden aan; *ex senatu ... delecti*, C. Gracchus had bepaald, dat de iudices alleen uit de equites zouden genomen worden; Sulla bepaalde, dat de senatoren alleen iudices zouden zijn.
- 16 *propter severitatem*: moeilijk te verklaren; immers als men aan sortitio moet denken, hebben deze woorden geen zin; het zou kunnen zijn, dat de rechters in dit geval, evenals later in het proces van Clodius, extra ordinem door de praetor zijn gekozen, om een strenge, onpartijdige uitspraak te verkrijgen (Landgraf).
- 16 – 17 *ab his hoc postulare homines*: de acc. cum. inf. hangt nog af van indignissimum est.
- 19 *ornati auctique*: cf. Verr. I, 56: urbem ... omnibus rebus auctam et ornatam; Verr. IV, 124: omnia ... augere atque ornare.  
*discedant*: (zegevierend) te voorschijn komen.
-

9 His de rebus tantis tamque atrocibus neque satis me commode IV  
dicere neque satis graviter conqueri neque satis libere vociferari posse  
intellego. Nam commoditati ingenium, gravitati aetas, libertati  
tempora sunt impedimento. Huc accedit summus timor, quem mihi  
natura pudorque meus attribuit et vestra dignitas et vis adversariorum 5  
et Sex. Rosci pericula. 10 Quapropter vos oro atque obsecro, iudices,  
ut attente bonaque cum venia verba mea audiatis. Fide sapientiaque  
vestra fretus plus oneris sustuli, quam ferre me posse intellego. Hoc  
onus si vos aliqua ex parte adlevabitis, feram, ut potero, studio et  
industria, iudices; sin a vobis, id quod non spero, deserar, tamen 10  
animo non deficiam et id, quod suscepi, quoad potero, perferam. Quod  
si perferre non potero, opprimi me onere officii malo quam id, quod  
mihi cum fide semel impositum est, aut propter perfidiam abicere aut  
propter infirmitatem animi deponere. 11 Te quoque magno opere, M.  
Fanni, quaeso, ut qualem te iam antea populo Romano praebuisti, cum 15  
huic eidem quaestioni iudex praesses, talem te et nobis et rei publicae  
hoc tempore impertias.

Quanta multitudo hominum convenerit ad hoc iudicium, vides; quae V  
sit omnium mortalium expectatio, quae cupiditas, ut acria ac severa  
iudicia fiant, intellegis. Longo intervallo iudicium inter sicarios hoc  
primum committitur, cum interea caedes indignissimae maximaeque  
factae sunt; omnes hanc quaestionem te praetore manifestis maleficiis 5  
cotidianoque sanguini remedio sperant futuram.

- 
- IV 3 *commoditati*: juiste voordracht.  
4 *summus timor*: cf. Or. I, 121: equidem ... in me ipso saepissime experior ut exalbescam in principiis dicendi et tota mente atque artibus omnibus contremiscam.  
5 *natura pudorque*: = natuurlijke schroom.  
7 *bonaque cum venia*: welwillend.  
9 *ut potero*: = quoad potero, zoo goed als ik kan.  
10 *spero*: evenals ἐλπίζω is een vox media; h.l. = verwacht, vrees.  
11 *et id*: et h.l. adversatief = maar.  
*perferam*: h.l. = tot het einde toe dragen.  
13 *cum fide*: vol vertrouwen.  
14–15 *M Fanni*: Fannius was voorzitter van de quaestio. Een quaesitor, een praetor, nam het voorzitterschap waar; waren er niet genoeg geen praetoren, dan trad vaak een aedilicius als voorzitter op onder de naam van iudex quaestionis.  
17 *impertias*: = praebes.  
V 1 *quanta... convenerit*: vert.: de menigte, die in grote getale is...  
3 *longo intervallo*: gedurende de burgeroorlog en het schrikbewind van Sulla hadden geen zittingen van de rechtbank plaats gehad.  
*iudicium inter sicarios*: inter sicarios wordt verklaard ontstaan te zijn uit: ita deferre ut nomen alicuius inter sicarios deferatur; eigenlijk alleen proces wegens sluipmoord, in het algemeen = moordproces.  
4 *committitur*: naar analogie van pugnam, spectaculum committere = wordt aanhangig gemaakt.  
*indignissimae*: ergerlijk.
-